
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  483       del   05.12 .2018. 
 

OGGETTO:  A/G.C. 6  “Lavori per l’ampliamento delle aree irrigue del sinistra Pescara e per 

il potenziamento dell’adduttore”. Istanza dell’impresa Conti e Mastroiacovo S.r.l. di Trivento 

(CB)  per subappalto lavori di demolizioni, scavi, pesa tubi per by pass, realizzazione di 

casseformi per strutture in c.a. - CIG: 7579853492 CUPN B95B15000010001.- 

  

 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno   cinque (05) del mese di dicembre (12) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 Premesso: 

che il Consorzio con Delibera Commissariale n. 359 del 09.10.2018 ha aggiudicato 

l’appalto dei lavori “A/G.C. 6  “Lavori per l’ampliamento delle aree irrigue del sinistra 

Pescara e per il potenziamento dell’adduttore” alla ditta Conti e Mastroiacovo S.r.l. avente 

sede legale a Trivento (CB), Zona Industriale Piana d’Ischia sn,  per l'importo complessivo 

di € 319.298,37 oltre I.V.A. al netto del ribasso d'asta del 28,855% di cui € 293.129,07 per 

lavori ed € 26.169,30 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

che in data 27.11.2018 è stato sottoscritto il contratto d’appalto, Rep. N. 2248 – 

Raccolta n.1827, registrato a Chieti in data 28.11.2018 al n. 4917, Serie IT; 

Vista la relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, con la quale fa presente quanto segue:  

“Il Capo Settore Irriguo, con nota datata 25.10.2018 ha rappresentato  l’opportunità 

di dare avvio ai lavori appaltati nelle more della stipula del contratto, in considerazione che 

l’Enel, per lavori alla centrale idroelettrica di Alanno ha interrotto il flusso dell’acqua sul 

canale principale irriguo e l’adduttore, nel tratto interessato dai lavori, sarebbe rimasto 

all’asciutto e pertanto si sarebbero potute riprogrammare le attività lavorative sul canale di 



che trattasi in considerazione della non disponibilità idrica; 

in questo modo sarebbe possibile evitare, tenendo conto anche delle difficoltà 

indotte dal maltempo invernale, di far eventualmente slittare gli interventi alla ultimazione 

della campagna irrigua del 2019; 

che, per tali motivazioni, ha invitato il direttore dei lavori, con nota datata 

05.11.2018, prot. n 10936, a provvedere alla consegna dei lavori in via d’urgenza; 

il direttore dei lavori, Ing. Lucio Pulini, ha quindi provveduto alla consegna dei 

lavori in via d’urgenza ai sensi di quanto stabilito all’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. e all’art. 5 del Decreto 7 marzo 2018, n. 49, giusto verbale sottoscritto il 

06.11.2018; 

la ditta appaltatrice, che in sede di gara ha dichiarato di voler ricorrere all’istituto 

del subappalto per le lavorazioni di cui alla categoria OG6 nella percentuale del 30% del 

valore del contratto, con nota pervenuta dell’8.11.2018 acquisita in pari data al protocollo 

consortile n. 11026, ha inoltrato istanza per il rilascio dell’autorizzazione ad affidare in 

subappalto i lavori di demolizioni, scavi, pesa tubi per by pass, realizzazione di casseformi 

per strutture in c.a. alla ditta Colanzi S.r.l. di Casoli (CH) per l’importo presunto di € 

95.700,00 oltre I.V.A. di cui € 7.800,00 per oneri sicurezza; 

          Tutto ciò premesso; 

Preso atto che la stessa RUP ha certificato di aver preso visione del contratto di 

subappalto stipulato tra l’impresa appaltatrice e la ditta Colanzi S.r.l., della 

documentazione prodotta dall’impresa appaltatrice circa il possesso dei requisiti prescritti 

dalla vigente normativa e dato atto della sussistenza delle condizioni richieste dall’art. 105 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. sulla legittimità del ricorso al subappalto, nonché della 

regolarità contributiva della ditta Colanzi S.r.l.; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

        Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e le successive delibere 

commissariali n. 251 del 18.07.2018, n. 360 del 9.10.2018 e n. 467 del 03.12.2018 di 

variazioni al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 



2) di fare propria la proposta del Responsabile del Procedimento e di autorizzare l’Impresa 

appaltatrice Conti e Mastroiacovo  S.r.l. con sede a Trivento (CB), Zona Industriale Piana 

d’Ischi SN, ad affidare in subappalto, nell’ambito degli interventi previsti nel progetto 

“A/G.C. 6  “Lavori per l’ampliamento delle aree irrigue del sinistra Pescara e per il 

potenziamento dell’adduttore” i lavori di realizzazione di demolizioni, scavi, pesa tubi 

per by pass, realizzazione di casseformi per strutture in c.a. per un importo presunto di € 

95.700,00 oltre I.V.A., di cui € 87.900,00 per lavori ed € 7.800,00 per oneri di sicurezza, 

alla ditta Colanzi S.r.l. avente sede legale in Casoli (CH), Zona Industriale Casoli  Ovest 

sn, nel limite del 30% dell’importo complessivo del contratto d’appalto; 

3) di prendere atto che la presente deliberazione non dà luogo a impegno di spesa; 

4) di dichiarare il presente atto l’immediata esecutività al fine di consentire il rispetto del 

cronoprogramma dei lavori. - 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          13.00        del giorno          05.12.2018           alle ore           17.00  

del giorno  06.12.2018 

Chieti, lì   06.12.2018   Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                     F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


